Tribunal de Justica do Piaui
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0809052-79.2020.8.18.0140

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéao julgador: 22 Vara Civel da Comarca de Teresina
Ultima distribuicdo : 04/04/2020

Valor da causa: R$ 12.825,00

Assuntos: Seguro
Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipag&o de tutela? NAO

24/06/2020

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

MARIA RAIMUNDA PEREIRA DE SOUSA (AUTOR)

JEFFERSON LIMA DA SILVA (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO

DPVAT S.A. (REU)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura

10315 (17/06/2020 20:43 | Despacho Despacho
723

9538302 07/05/2020 18:16 | Peticdo de Juntada de Documentos Peticéo

9548002 07/05/2020 18:16 | PETICAO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS Peticdo

95802 (07/05/2020 18:16 | CARTA DE ABERTURA DE PEDIDO Documentos
42

95806 [07/05/2020 18:16 | COMPROVANTE Documentos
43

91576 (07/04/2020 10:05 | Despacho Despacho
35 -

91405 [06/04/2020 10:22 |Certidao Certidao
96 I

91310|04/04/2020 14:23 Petic&o Inicial Peticao Inicial
40 -

91310|04/04/2020 14:23|MARIA RAIMUNDA PEREIRA DE SOUSA - Peticao
41 PETICAO

91310|04/04/2020 14:23|PROCURACAO E DOCS PESSOAIS - Procuracéo
42 ORGANIZADO

91311 |04/04/2020 14:23|LAUDO MEDICO Documentos
93

91311 (04/04/2020 14:23 |Boletim de ocorréncia Documentos

94




PROCESSO N°: 0809052-79.2020.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: MARIA RAIMUNDA PEREIRA DE SOUSA

Nome: MARIA RAIMUNDA PEREIRA DE SOUSA
Endereco: Quadra Mocambinho - Setor A, CASA 12B, QUADRA 18, Mocambinho, TERESINA - PI
- CEP: 64010-060

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.
Endereco: Edificio Darke, 100, Avenida Treze de Maio 23, Centro, RIO DE JANEIRO - RJ - CEP:
20031-902

MANDADO

Em cumprimento ao DESPACHO-CARTA(Provimento CGJ n°38/2014) abaixo ficaa REU:
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.
ciente do contetido abaixo:

DESPACHO- CARTA

Preenchido os requisitos legais, defiro ao Autor os beneficios da justica
gratuita.

Ante as especificidades da causa e de modo a adequar o rito
processual as necessidades do conflito, deixo para momento posterior a anélise
da conveniéncia da audiéncia de conciliagdo, nos termos do art.139, VI, do NCPC
e em consonancia com o Enunciado n.35 da ENFAM (“Além das situacfes em
que a flexibilizacdo do procedimento € autorizada pelo art. 139, VI, do CPC/2015,
pode o juiz, de oficio, preservada a previsibilidade do rito, adapta-lo as
especificidades da causa, observadas as garantias fundamentais do processo”.

Cite-se a parte Ré para contestar no prazo de 15 (quinze) dias,
devendo constar da carta/mandado que a auséncia de contestag&o implicara no
decreto da revelia e na presunc¢éo de veracidade dos fatos elencados na peti¢do
inicial.

Deixo para analise do pedido de tutela antecipada ap6ds o contraditorio.

DETERMINO QUE O PRESENTE DOCUMENTO SIRVA, AO MESMO
TEMPO, COMO DESPACHO E COMO MANDADO/CARTA, PARA
CUMPRIMENTO PELOS CORREIOS MEDIANTE CARTA ARMP.

s
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TERESINA-PI, 17 de junho de 2020.

Juiz(a) de Direito da 22 Vara Civel da Comarca de Teresina da Comarca de TERESINA
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PETICAO EM ANEXO.

Assinado eletronicamente por: JEFFERSON LIMA DA SILVA - 07/05/2020 18:16:48 Num. 9580233 - Pég. 1
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA 22
VARA CIVEL DA COMARCA DE TERESINA - PlI.

Autos n° 0809052-79.2020.8.18.0140

MARIA RAIMUNDA PEREIRA DE SOUSA, j4 qualificada nos autos do processo
em epigrafe, que move em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT S.A., por seu procurador subscrito, vem, respeitosamente, & presencga de
Vossa Exceléncia requerer a juntada dos seguintes documentos:

CARTA DE ABERTURA DE PEDIDO DE PEDIDO DPVAT, documento emitido

pela seguradora e datado de 25 de janeiro de 2019, documento em anexo.
Cabe destacar,que o autor fez a mencdo ao valor pago pela seguradora na sua inicial; nas
pagina 02 e 05. Aproveita também a ato pra anexar 0 COMPROVANTE DE DEPOSITO
de cobertura por invalidez, baixado pela companhia de seguro, na conta bancéria da autora, no
valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), documento em anexo.

Os referidos comprovantes tem a finalidade demonstrar que houve um processo
administrativo e este foi exaurido, como também comprovar o valor citado pela parte autora,
ainda na inicial.

Nestes termos, pede e espera deferimento como medida de inteira justica.
Teresina, 04 maio de 2020
JEFFERSON LIMA DA SILVA

OAB/PI 15.658

(assinado digitalmente)

Fone: (86) 99828-2717 Email: je_f_lima@hotmail.com
Fone: (86) 9 9963-5959 Email: lennonmeneses@hotmail.com
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 25 de Janeiro de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190062183 Vitima: MARIA RAIMUNDA PEREIRA DE SOUSA
Data do Acidente: 17/07/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: NELLE ROZE SOARES MARQUES

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MARIA RAIMUNDA PEREIRA DE SOUSA

N

w

5 Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

z

5, Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
@

g reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
S base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

s

3

= O prazo para analise do pedido de indenizagdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
) de toda a documentagdo necessaria pela seguradora.

o

Caso sejam necessarios documentos e/ou informag8es complementares, o prazo de 30 (trinta) dias sera
interrompido e sua contagem sera reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacdo adicional
solicitada.

00020580

Uma das coberturas do Seguro DPVAT ¢é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Atenciosamente,

-

o

Seguradora Lider-DPVAT a
(]

. ~ [a2]

Estamos aqui para Vocé o
s

£

4]

(9]
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 10 de Fevereiro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190062183 Vitima: MARIA RAIMUNDA PEREIRA DE SOUSA

Data do Acidente: 17/07/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: NELLE ROZE SOARES MARQUES

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO

Senhor(a), MARIA RAIMUNDA PEREIRA DE SOUSA

N
]
g Informamos que o pagamento da indenizagéo o Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as informagbes
z abaixo:
Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 675,00
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Dano Pessoal: Dedos da pé-Perda funcional completa de qualquer

um dos dedos do pé 10%

Graduagao: Em grau médio 50%

% Invalidez Permanente DPVAT: (50% de 10%) 5,00%

Valor a indenizar: 5,00% x 13.500,00 = R$ 675,00

Recebedor: MARIA RAIMUNDA PEREIRA DE SOUSA
Valor: RS 675,00

Banco: 104

Agéncia: 000001989

Conta: 00000601830-3

Tipo: CONTA POUPANCA

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatdomica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizag¢do por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda nao solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informacdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomecgo, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Zstamos aqui para Vocé
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI

22 Vara Civel da Comarca de Teresina DA COMARCA DE TERESINA
Praga Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - PI - CEP: 64000-830

PROCESSO N°: 0809052-79.2020.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: MARIA RAIMUNDA PEREIRA DE SOUSA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

DESPACHO

Defiro ao autor os beneficios da justica gratuita.

O Supremo Tribunal Federal, no julgamento do RE 839.314, decidiu que
€ necessario, sob pena de extingdo por falta de interesse processual, que a parte
junte aos autos o comprovante de que esgotou a via administrativa:

RECURSO EXTRAORDINARIO 839.314 (835)

ORIGEM : PROC - 90820121 - TIMA - TURMA RECURSAL UNICA
DE IMPERATRIZ

PROCED. : MARANHAO

RELATOR :MIN. LUIZ FUX

RECTE.(S) : FRANCISCO BORGES LEAL

ADV.(A/S) : DAVIO SOCRATES DE SOUSA NASCIMENTO E
OUTRO(A/S)

RECDO.(A/S) : SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE
SEGURO DPVAT S/A

ADV.(A/S) : DINA CLAUDIA DOS REIS PEREIRA SOARES E
OUTRO(A/S)

RECURSO EXTRAORDINARIO. CIVIL E PROCESSUAL CIVIL.
DPVAT. NECESSIDADE DE PREVIO REQUERIMENTO
ADMINISTRATIVO. INEXISTENCIA DE INTERESSE DE AGIR.
MATERIA COM REPERCUSSAO GERAL JULGADA PELO
PLENARIO DO STF NO RE 631.240-RG.

1. O estabelecimento de condi¢cBes para o exercicio do direito de
acdo é compativel com o principio do livre acesso ao Poder
Judiciério, previsto no art. 5.2, XXXV, da Constituicdo Federal,
conforme firmado pelo Plenario da Corte no julgamento de
repercussao geral reconhecida nos autos do RE 631.240, Rel. Min.
Roberto Barroso.

2. A ameaca ou lesdo a direito aptas a ensejar a necessidade de
manifestacao judiciaria do Estado sé se caracteriza apos o prévio
requerimento administrativo, o qual ndo se confunde com o

1 http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20040710051237700000008739822
4 Numero do documento: 20040710051237700000008739822
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esgotamento das instancias administrativas.

3. In casu, o acérdao recorrido assentou:

“2. Inexiste uma das condi¢des da acdo, pois que ndo houve
indicios de que fora realizado qualquer pedido administrativo
perante a Seguradora reclamada. 3. Inexiste necessidade do
pronunciamento judicial, pois ndo havendo que se falar em
pretensdo resistida a justificar a propositura da presente demanda,
nao ha o interesse de se ingressar com a demanda em juizo.”

Assim, determino a emenda a inicial para que o autor junte aos autos,
no prazo de 15 dias, sob pena de extin¢do, copia do processo administrativo junto
a seguradora requerida, documento indispensavel a demonstrar 0 seu interesse
juridico, bem como adite a sua peticdo inicial para esclarecer sobre eventuais
valores recebidos na via administrativa.

Expedientes necessarios. Cumpra-se.

TERESINA-PI, 7 de abril de 2020.

Juiz(a) de Direito da 22 Vara Civel da Comarca de Teresina
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
GABINETE DA 22 Vara Civel da Comarca de Teresina DA COMARCA DE TERESINA
Praca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - PI - CEP: 64000-830

PROCESSO N°: 0809052-79.2020.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: MARIA RAIMUNDA PEREIRA DE SOUSA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Certiddo de Triagem

Certifico que, nesta data, realizei a triagem e constatei a regularidade da
representacdo bem como o pedido de gratuidade da justica, motivo pelo qual fago sua
conclusao para despacho inicial.

TERESINA-PI, 6 de abril de 2020.

LEDA RAQUEL CALADO E SILVA LOBAO LOPES
Secretaria da 22 Vara Civel da Comarca de Teresina

E2F; Assinado eletronicamente por: LEDA RAQUEL CALADO E SILVA LOBAO LOPES - 06/04/2020 10:22:46 Num. 9140596 - Pég. 1
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DOC. EM ANEXO.
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL
DA COMARCA DE TERESINA - PI

MARIA RAIMUNDA PEREIRA DE SOUSA brasileira, casada, doméstica,
inscrita no CPF sob niimero 945.155.063-15 e Registro Geral (RG) sob nimero 1.529.980
SSP-PI , residente e domiciliada no Conjunto Mocambinho,setor A, quadra 18, casa 12-
B, bairro Mocambinho, CEP 64.010-060, Teresina- Piaui, vem respeitosamente perante
Vossa Exceléncia, por intermédio de seus advogados e bastantes procuradores, conforme

procuragdo em anexo, requerer

ACAO DE COBRANCA DE DIFERENCA DE SEGURO DPVAT

em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT, CNPJ n°
09.248.608/0001-04, pessoa juridica de direito privado, com endereco para notificacdes na
Rua da Assembleia, n° 100, 17° andar, Centro, na cidade do Rio de Janeiro — RJ, CEP 20031-
902, o0 que faz com supedaneo no art. 3° da Lei 6.194/74 e demais disposicdes aplicaveis a

matéria, ante os fatos e fundamentos a seguir expostos.

1-PRELIMINARMENTE

A) Da Justica Gratuita

Inicialmente declara o requerente ser pessoa pobre, que ndo possui condicBes
financeiras e nem econdmicas para arcar com custas processuais,inclusive por estar com
sequelas devido ao acidente que serd informado nos proximos topicos. Por isso, requer que
seja concedido o beneficio da Justica Gratuita instituida pelo artigo 5°, LXXIV, da
Constituicdo Federal, e da Lei n° 1.060/50.

2-DOS FATOS

Fone: (86) 9 9943-7143Email: je_f_lima@hotmail.com
Fone: (86) 9 9963-5959 Email: lennonmeneses@hotmail.com
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O Requerente é beneficidrio da indenizagdo por danos pessoais cobertos pelo seguro

DPVAT, que compreende invalidez, conforme comprovam os documentos inclusos.

O direito a indenizacdo da requerente surgiu em decorréncia de acidente
automobilistico ocorrido no dia 17 de julho de 2018 a vitima trafegava na avenida Jodo XXIII
conduzindo uma moto por volta das 20:00hrs quando se envolveu em um acidente com outra
moto e foi socorrida por o SAMU onde recebeu 0s primeiros socorros e posteriormente foi
encaminhada para o HUT (BO em anexo), tendo recebido da requerida administrativamente

(sinistro N°3190155922) a indenizacdo de convénio do seguro obrigatério -DPVAT.

Em virtude do acidente de transito, sofreu o requerenteFratura no pé esquerdo e

edemas de partes moles (Laudos e exames médicos em anexo).

O suplicante, ao tomar ciéncia acerca dos direitos que Ihe compete, ingressou com o
pedido na seara administrativa. Em resposta ao seu pedido, o autor recebeu apenas a
importancia de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco), da seguradora, quantia essa inferior

ao valor fixado pela Lei 6.194/74 que possui direito.

Né&o concordando com o valor, tendo em vista o dano sofrido e o limite maximo do
valor estipulado pelo art. 3°, inciso Il, da Lei n° 6.194/74, de até R$ 13.500,00 (treze mil e

guinhentos reais), 0 requerente vem perante esse juizo para postular o valor devido.

Adverte que a debilidade limitou seus movimentos, tendo o requerente dificuldade de
locomogdo conforme laudo médico anexado aos autos, configurando perda funcional de
repercussdo alta, restringindo a indenizacdo ao campo da tabela legal, anexa da Lei n°
6.194/74, para lesdes no percentual de 100% (cem por cento) — R$ 13.500,00 (treze mil e

guinhentos reais).

Denota-se legitimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da diferenga da indenizacao
do seguro obrigatério DPVAT, ora pleiteado, depois de ser realizada a pericia, visto que a
mesma pertence ao rol de segurados que compdem atualmente o Consércio referente ao
Convénio DPVAT.

3-DO DIREITO

3.1 Da Solidariedade das Seguradoras Participantes do Consércio

Fone: (86) 9 9943-7143Email: je_f_lima@hotmail.com
Fone: (86) 9 9963-5959 Email: lennonmeneses@hotmail.com

- Assinado eletronicamente por: JEFFERSON LIMA DA SILVA - 04/04/2020 14:22:37 Num. 9131041 - Pég. 2
qF i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20040414222800000000008715116
Numero do documento: 20040414222800000000008715116




A Requerida é Seguradora regularmente conveniada Juno & Superintendéncia de
Seguros Privados — SUSEP, logo, encontra-se legalmente obrigada a cumprir os termos
estipulados para operar junto ao seguro DPVAT.

Ainda, ante o principio da solidariedade, a requerida esta legitimada para figurar no
polo passivo da presente demanda, conforme prevé o art. 7°, caput, da Lei n°6.194/74, in
verbis:

Art. 72 A indenizagdo por pessoa vitimada por veiculo ndo
identificado, com seguradora ndo identificada, seguro néo realizado ou
vencido, sera paga nos mesmos valores, condicdes e prazos dos
demais casos por um consorcio constituido, obrigatoriamente, por
todas as sociedades seguradoras que operem no seguro objeto desta
lei.

Nesse sentido:

Ementa: APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT -
COMPLEMENTACAO - REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO
REMETIDO A SEGURADORA DIVERSA - VALIDADE -
SOLIDARIEDADE ENTRE AS SEGURADORAS - INTERESSE
PROCESSUAL - PRESENCA. Mostra-se perfeitamente possivel a
vitima de acidente de transito pleitear, judicialmente, o recebimento
da indenizacdo DPVAT contra seguradora diversa daquela a qual foi
dirigido o requerimento administrativo, haja vista que as instituicdes
que asseguram o0 pagamento em questdo sdo solidariamente
responsaveis pelas indenizacdes.

TJ-MG - Apelacéo Civel AC 10313150111653001 MG

Acrescenta que a Portaria n° 2797/2007 da Susep concedeu autorizacdo a Seguradora

Lider dos Consdrcios do Seguro DPVAT S.A para representar todas as seguradoras do
consarcio.

Logo, é parte legitima para responder pela demanda a empresa SEGURADORA
LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT, porquanto integrante do consorcio de seguradoras

responsaveis pelo pagamento do seguro DPVAT.

3.2 Do Seguro DPVAT por Acidente
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O art. 3° da Lei n° 6.194/74, estabelece que os danos pessoais cobertos pelo seguro
DPVAT compreendem as indenizagBes por morte, invalidez permanente e despesas de
assisténcia médica e suplementar, conforme se vé abaixo:

Art. 320s danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2% desta Lei compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a
vitima - no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares
devidamente comprovadas.

Esse mesmo artigo traz as formas de pagamento nos incisos do § 12

§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso Il do caput deste
artigo, deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesbes
diretamente decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de
amenizacdo proporcionada por qualquer medida terapéutica,
classificando-se a invalidez permanente como total ou parcial,
subdividindo-se a invalidez permanente parcial em completa e
incompleta, conforme a extensdo das perdas anatdbmicas ou funcionais,
observado o disposto abaixo:

| - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a
perda anatdémica ou funcional sera diretamente enquadrada em
um dos segmentos organicos ou corporais previstos na tabela
anexa, correspondendo a indenizacdo ao valor resultante da
aplicacdo do percentual ali estabelecido ao valor maximo da
cobertura; e

Il - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatdmica ou funcional na forma
prevista no inciso | deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a

reducdo proporcional da indenizacdo que corresponderda a 75%
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(setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussao intensa, 50%
(cinquenta por cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e
cinco por cento) para as de leve repercussdo, adotando-se ainda o

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequivoca que houve o
acidente de transito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele
decorrente, fazendo jus a parte autora ao recebimento do seguro obrigatdrio nos termos do art.
5° da Lei n°® 6.194/74, que assim dispde:

Ar. 5° O pagamento da indenizagdo sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da
existéncia de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia
de responsabilidade do segurado.

Exceléncia, o fato foi devidamente comprovado pela parte autora e, de acordo com a
tabela legal, é devido a parte autora o percentual de 1009 (cem por cento) — R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais).

Assim, resta claro que o requerente deve ser indenizado pelo seguro, como medida de
direito, visto que sofreu um acidente de transito que resultou em invalidez permanente, do
tipo em que a lei prevé o pagamento 100% da indenizagdo, mas que foi efetuado de forma
administrativa somente no valor de R$ 675,00 (novecentos e quarenta e cinco reais ),desta
forma remanesce ainda um crédito para o promovente deR$ 12.825,00 (doze mil , oitocentos
e vinte e cinco reais)que devera ser acrescido de correciomonetaria a partir do evento danoso
e de juros de mora no percentual de 1% ao més a contar da citacdo da requerida. E o que se

requer.

3.3 Da Atualizacdo Monetaria Sobre o Valor ja Pago Administrativamente e Sobre o
Valor Devido
A Requerida ao pagar o valor do seguro DPVAT administrativamente ao Requerente
pagou apenas o valor que entendeu devido sem a atualizacdo monetaria. Conduta esta
contraria ao entendimento recente do Colendo Superior Tribunal de Justi¢a - STJ em sede de
recurso repetitivo:
RECURSO ESPECIAL REPETITIVO. CIVIL. SEGURO DPVAT.
INDENIZAGCAO. ATUALIZACAO MONETARIA. TERMO 'A
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QUO'. DATA DO EVENTO DANOSO. ART. 543-C DO CPC. 1.
Polémica em torno da forma de atualizagdo monetaria das
indenizagdes previstas no art. 3° da Lei 6.194/74, com redacdo dada
pela Medida Proviséria n. 340/2006, convertida na Lei 11.482/07, em
face da omissdo legislativa acerca da incidéncia de correcdo
monetaria. 2. Controvérsia em torno da existéncia de omissao
legislativa ou de siléncio eloquente da lei. 3. Manifestacdo expressa
do STF, ao analisar a auséncia de mencdo ao direito de correcdo
monetaria no art. 3° da Lei n® 6.194/74, com a redacdo da Lei n°
11.482/2007, no sentido da inexisténcia de inconstitucionalidade por
omissdo (ADI 4.350/DF). 4. Para os fins do art. 543-C do CPC: A
incidéncia de atualizagdo monetéria nas indenizagGes por morte
ou invalidez do seguro DPVAT, prevista no § 7° do art. 5° da Lei
n. 6194/74, redacdo dada pela Lei n. 11.482/2007, opera-se desde
a data do evento danoso. 5. Aplicagdo da tese ao caso concreto para
estabelecer como termo inicial da correcdo monetaria a data do
evento danoso. 6. RECURSO ESPECIAL PROVIDO.

(STJ - REsp: 1483620 SC 2014/0245497-6, Relator: Ministro
PAULO DE TARSO SANSEVERINO, Data de Julgamento:
27/05/2015, S2 - SEGUNDA SECAO, Data de Publicacdo: DJe
02/06/2015)

Entendimento este sedimentado no STJ, a teor do que dispde a Sumula 580: a
corregdo monetéria nas indenizagbes do seguro DPVAT por morte ou invalidez, prevista
no paragrafo 7° do art. 5° da Lei n° 6.194/74, redacdo dada pela Lei n° 11.482/07, incide
desde a data do evento danoso. (Sumula 580, SEGUNDA SECAO, julgado em 14/09/2016,
Dje 19//09/2016).

Observa-se que a correcdo monetaria trata-se ndo de acréscimo patrimonial, mas de

adequacéo do valor da moeda a realidade inflacionaria.

Por fim, aplicando tal orientacdo ao caso concreto, cumpre condenar a requerida a
corrigir monetariamente o valor da indenizacgdo recebida pelo autor na esfera administrativa,
desde a data do evento danoso até o respectivo pagamento parcial, e, depois de deduzida a
guantia recebida, o valor remanescente devera ser igualmente atualizado, até o efetivo

pagamento.
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4-DOS PEDIDOS

Ante 0 exposto, requer-se a Vossa Exceléncia:

a) A desisténcia da audiéncia de conciliacdo emediacdo, ante ao desinteresse da
Seguradora Ré pela realizagdo de acordos nos processos referentes & matéria em
questdo, nos termos do artigo 334, 8 5° do NCPC;

b) Que seja concedido ao requerente o beneficio da justica gratuita por ser pobre na
forma da Lei, conforme art. 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal, e da Lei n° 1.060/50;

¢) Que seja a RE citada no endereco acima através de seu representante legal, para,
querendo, contestar a presente acdo no prazo legal, sob pena de revelia, nos termos do
art. 344 do NCPC;

d) Que seja determinada a INVERSAO DO ONUS DA PROVA em favor do
consumidor, face a verossimilhanca das alegacbes e sua cabal hipossuficiéncia
técnica e financeira, por forca do art. 6°, inciso VIII, do CDC, para determinar que a
seguradora Ré, durante a fase instrutdria apresente o processo administrativo
juntamente com o laudo pericial e as conclusGes médicas que ensejaram o0 pagamento
a menor da indenizacao;

e) Que seja nomeado médico local competente por este douto juizo para realizagdo da
pericia no autor, custeada pela requerida, de preferéncia nas préprias dependéncias do
Forum, respondendo aos quesitos elencados no final desta peca, na forma do
Convénio n° 69/2015, celebrado entre TJ/PI e a Seguradora Lider, nos termos dos
artigos 464 e seguintes do NCPC,;

f) Que seja a Ré condenada ao pagamento do valor de R$ 12.825,00 (doze mil,
oitocentos e vinte e cinco reais),correspondente a diferenca da indenizacdo paga e a
realmente devida,que devera ser acrescido de corregdo monetaria a partir do evento
danoso e de juros de mora no percentual de 1% ao més a contar da citacdo da
requerida

g) Que seja a RE condenada ao pagamento das custas e honorarios advocaticios a ser

fixado por este Juizo nos termos do art. 85 do NCPC;

Os advogados peticionantes declaram auténticas e verdadeiras todas as documentagdes

juntadas a presente peticdo, atendendo ao disposto no artigo 425, inciso IV, do NCPC.
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Protesta provar o alegado por todas as provas em direito admitidas, em especial pela
prova material que instrui essa inicial e a realizagdo de pericia médica, sem prejuizo de outras
provas eventualmente cabiveis e desde ja requeridas.

Da-se a causa, o valor de R$ 12.825,00 (doze mil, oitocentos e vinte cinco reais).

Nestes termos, pede e espera deferimento como medida de inteira justica.

Teresina, 22 de Setembro de 2019

JEFFERSON LIMA DA SILVA
OAB/PI 15.658

(assinado digitalmente)

ARTHUR LENNON ALVES MENESES

OAB/PI 15.984
(assinado digitalmente)

DOS QUESITOS PERICIAIS:

1. O requerente possui doenca/enfermidade? Qual e desde quando? Tal doenga/enfermidade
foi causado pelo referido acidente de transito sofrido, ou por ele foi agravado?

2. Do acidente de transito sofrido, houve ofensa a integridade fisica do Requerente?

3. Do acidente de transito sofrido, resultou debilidade permanente de membro, sentido ou
funcdo? E deformidade permanente? Em qual regido do corpo? Houve dano da parte estética?

4. A debilidade/deformidade permanente ocasionada impede o requerente de levar uma vida
comum? Gera limitagdes? Resulta-lhe em perigo de vida?

5. O acidente de transito resultou em perda ou diminuicdo de funcdo de algum 6rgdo do
periciado e se o quadro clinico apresenta disfungdes apenas temporérias ou se o dano
funcional é permanente?
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6. Existe tratamento médico/cirirgico capaz de reverter a situacdo do Requerente? Tal
procedimento é viavel e acessivel as pessoas de situagdo financeira hipossuficiente? Tal
tratamento é eficaz? Qual a porcentagem?

7. Ainvalidez do Requerente pode ser fixada em repercussdo total, intensa, média, leve ou
residual? Qual a porcentagem da invalidez?
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PROCURACAO “AD-JUDICIA ET EXTRA"

OUTORGANTE. Maror) daioundd) Puny /) b Aouros .
nacionalidade. brosful no/ , inscrito(a) sob o CPF n° _9_‘1’5;9,5__0_@:—(—5— e RG
n°1-69G -980 |, residente ¢ domiciliado(a)na&wiﬁ;—’—.

O peint— _PL

o, nomeia € constitui seus bastante

pelo presente instrumento de procuragao, ao final assinad

procuradores

OUTORGADOS: ARTHUR LENNON ALVES MENESES e jEFFERSON LIMA DA SILVA, advogados
itorio localizado 2 Av. 19 de

inscritos na OAB/PI sob o0s ntmeros 15.984 e 15.658, com escri
outubro, 1079, bairro: Lourival Parente, Teresina-Pl,

A quem confere amplos € ilimitados poderes, para o foro em geral a defesa de seus direitos €

interesses, com a “clausula ad judicia ¢ et extra® a fim de que agindo em conjunto ou
separadamente, possam defender os interesses e direitos do outorgante perante qualquer Juizo,
Instancia ou Tribunal, reparticao publica, autarquia ou entidade paraestatal, propondo acao

competente em que O outorgante seja autor ou reclamante, e defendendo-o0s quando for réu,

interessado “ou requerido, podendo reclamar, conciliar, desistir, transigir, fazer acordo,

rccorrer, receber € dar quitagao, confessar, requ
promissos, prestar declaracoes, receber quitacao, b

erer inventario ou arrolamento, firmar
em como substabelecer a presente, corm

m reservas de poderes, se assim lhe convier, praticando todos os atos necessarios para o

desempenho deste mandato, dando tudo por bom, firme e valioso.

com
ou se
bom e fiel

Teresina, 20 de janeiro de 2019.

A YMowa QC!J;NV\MMCI(X\OMG du Sounca
OUTORGANTE
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Governo do Estado do Piauj

Secretaria de Seguranga Publica
Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 100255.000780/2018-88

Unidade de Registro: GERENCIA DE POLICIA ESPECIALIZADA Resp. pelo Registro: Haroldo Bonfim De Oliveira
Data/Hora: 29/11/2018 09 44
% DADOS DA OCORRENCIA e S oA
Unidade Policial Responsavel Data/Hora
GERENCIA DE POLICIA ESPECIALIZADA 19/09/2018 - 16:35
Tipo Local
CRUZAMENTO [ AL ’
Municipio Bairro ; =
TERESINA ALTO DA RESSURREIGAO
Endereco
| AV. MISTER MELAO, N°:
3 Complemento Ponto de Referéncia
COMERCIAL CARVALHO -
il DADOS DOS PERSONAGENS ENVOLVIDOS Sl
Nome: MARIA DE FATIMA MUNIZ LIMA Tipo Envoiv.: VITIMA/Noticiante

RG: 2403345 PI

M3ze: MARIA DAS GRAGAS MUNIZ

Pai: FIRMINO FERNANDES LIMA

Endereco: CONJ. RESID. BOM SUCESSO, N° 2303
Bairro: PARQUE COLORADO

Cidade: TERESINA

Telefone(s): 85-2846-4042

TR iy i "~ NATUREZA(S) DA OCORRENCIA

Natureza(s) da Ocorréncia

1- Lesdo corporal culposa no transito (Art. 303 do CTB). - e ———
3 g8 'RELATO DA OCORRENCIA

A VITIMA NOTICIANTE, MARIA DE FATIMA MUNIZ LIMA, RELATA QUE TRAFEGAVA NA MOTONETA HONDA/BIZ, 100, COR
PRETA, PLACA OEH-3052 TIMON MA, RENAVAM 1004580654, PROPRIEDADE DA VITIMA NOTICIANTE, SENTIDO OESTE
LESTE, QUANDO FOI SURPREENDIDO COM INVASAO DE SUA PREFERENCIAL, ENVOLVENDO OUTRA MOTOCICLETA DE
MARCA, PLACA E CONDUTOR NAO IDENTIFICADO, QUE TRAFEGAVA EM UMA RUA DE NOME NAO IDENTIFICADA,
SENTIDO NORTE SUL:-QUE A VITIMA FOI SOCORRIDA PELA AMBULANCIA DO SAMU, N° DE CHAMADA 2848 E CONDUZIDA

PARA HOSP)'FA/PRONTOI‘AED CONFORME PRONTUARIO MEDICO N° 70384.
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